
                                                                                 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 23/24.04.2024 
privind aprobarea înscrierii definitive în Cartea Funciară a unor imobile care fac parte din domeniul public 
al Comunei Vetiș, situate în intravilanul comunei Vetiș și completarea inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului public al Comunei Vetiș 
  
 

Consiliul local al comunei Vetiș , județul Satu Mare, întrunit în ședință ordinară în data de 
24.04.2024, 

Analizând proietul de hotărâre, referatul de aprobare la proiectul de hotărâre nr. 
5.603/18.04.2024, raportul compartimentului de resort și avizul comisiei de specialitate a Consiliului local 
Vetiș C1 nr. 19  din 24.04.2024 și avizul comisiei de specialitate a Consiliului local Vetiș C2 nr. 12 din 
24.04.2024, 

În baza prevederilor art. 286 alin.(4), art. 287, lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu art. 6, alin. (2), (3) lit. a), lit. b), lit. 
c) din HG nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor; 

În conformitate cu prevederile art.41, alin.(5) din Legea nr. 7/1996 a cadastrului și a publicității 
imobiliare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederile art.129 alin.(2) lit. c), art. 139 alin.(3) lit. g) și art.196 alin.1 lit.a)  din 
O.U.G. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

Art.1. Se aprobă înscrierea definitivă în Cartea Funciară a imobilelor din domeniul public al UAT 
Vetiș, după cum urmează:  
- C.F. nr. 102754 – suprafața 552 mp. – categorie de folosință drum – str. Someșului; 
- C.F. nr. 102772 – suprafața 2640 mp. – categorie de folosință drum – str. Trandafirilor; 
- C.F. nr. 102765 – suprafața 733 mp. – categorie de folosință drum – str. Cireșilor. 

Art.2. Se aprobă completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei 
Vetiș, cu imobilele sus amintite. 

Art.3. Cu ducere la îndeplinire se încredințează: primarul comunei și Serviciul agricol, juridic, 
social și administrativ 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituția Prefectului – Județul Satu Mare, Primarului 
comunei Vetiș, Secretarul general al comunei Vetiș, Serviciul Agricol, Juridic, Social și Administrativ și 
Compartimentului Urbanism,  afișare, publicare pe pagina de internet a primăriei. 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
                 Leontin Sorin TENTIȘ                                                Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-14, Nr. total al consilierilor absenţi-1, Voturi pentru-14, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 


